
." "~I' ·. 
· .'f~": 

( ~ llJIUtNt\ 1 lf 
U 'iALVAIX>H. 

(; t¡NTRO 

NACIONAL 
DE l.t.F.CISTR05 

ACUERDO No. 271-CNR/2023. El Consejo Directivo del Centro Nacional de Registros, sob re lo 

tratado en el punto número seis: Unidad de Compras Públicas. Subdivisión seis punto uno: 

Aprobación de resultados. Contratación Directa No. CD-12/2023-CNR, denominado: "Servicio 

de mantenimiento y soporte técnico de licencias ORACLE para el Centro Nacional de Registros, 

año 2024"; de la sesión ordinaria número cuarenta y cinco, celebrada en forma virtual y 

presencial, a las doce horas meridiano, del seis de diciembre de dos mil veintitrés; punto expuesto 

por la jefa ad honorem de la Unidad de Compras Públicas, Liliana María Valladares de López, y; 

CONSIDERANDO: 

l. Que para la referida Contratación Directa la unidad solicitante es el Departamento de Base de 

Datos, de la Dirección de Tecnología de la Información -DTI-. Por otra parte, la disponibilidad 

presupuestaria asignada a la misma asciende a US$366,278 .20 otorgada mediante certificación 

de asignación presupuestaria número 4212. 

11. Que mediante acuerdo del Consejo Directivo N° 247-CNR/2023, de la sesión ordinaria Nº 42, de 

fecha 15 de noviembre de 2023 , se habilitó la gestión, se aprobaron los documentos de solicitud 

de oferta (OSO) y se nombró a los evaluadores técnicos del referido proceso . 

111. Que la publicación de la convocatoria del proceso de adquisición se realizó en el Sistema 

Electrónico de Compras Públicas de El Salvador -COMPRASAL- el 20 de noviembre del presente 

año, registrado con el número de referencia 4114-2023-P0149/CD-12-2023-CNR. 

IV. Que la recepción de oferta se programó del 20 al 24 de noviembre de 2023, recibiéndose oferta 

de la empresa DATUM, S.A. de C.V. 

V. Que el servicio requerido es la adquisición del mantenimiento y soporte técnico de licencias de 

software Oracle tuning - Database Enterprise Edition - Diagnost ics Pack - y Real Aplication 

Clusters . 

VI. Que la oferta presentada fue evaluada de acuerdo con los criter·ios establecidos en el documento 

de solicitud, así: 1. Evaluación legal: con la condición de cumple/no cumple, con los documentos 

legales solicitados . 2. Evaluación técnica: criterios de evaluación técnica ponderados, 100 puntos 

máximo, 3. Evaluación económica: precio ofertado dentro de la disponibilidad presupuestaria 

asignada . 

VII. Que los evaluadores técnicos, con el propósito de realizar la eval uació n de la oferta pre se ntad a, 

con base en los artículos 21, 22 y 96 de la Ley de Compras Públicas -LCP-1 lineamiento 3.13, 

denominado: " Lineamiento para el método de Contratación Directa " emitido por la Di1rección 

Nacional de Compras Públicas -DINAC-; así como en atención a la1 sección 11 "Evaluación de ofe rta", 



1 

1 

. ,~. 

·. ~ii.'t : .. . 
(.( )1111 1~11 11 

1 1 '1'1V'ld>l'.lH. 

l.L:.N 'l 1(.0 
NAC IONAL 
l >F l t.FC1c::;-11 t.O 'S 

de los documentos de solicitud de oferta -DSO-, procedió a realizar una revisión genera l de la 

documentación pre sentada para posteriormente realizar las prevenciones que fuesen pertinentes 

y evaluar el cumplimiento de los criterios de evaluación establecidos en los DSO; obteniendo el 

resultado siguiente: 

Evaluación legal. Se revisó la oferta de conform idad a la documentación legal conten ida en el 

sobre N° 1 de carácte r obl igatorio, por lo t anto, no se asignó puntaje . Se examin ó que los 

documentos incluyeran y cumpl ieran con las condic iones y req uisitos legales para que la oferta 

sea considerada elegib le, como lo ind ica el artículo 99 de la LCP . Se verificó, pa ra pod er continuar 

con la eva luació n técni ca y económica , que el oferente no se encontrare en los li stado s de 

inhabi litados e incapacitados, incluyendo la extinción de l contrato por vía de la caducidad 

imputable al contrat ista, conforme la letra c, del art ículo 24 de la LCP y 118 inciso f inal de la Ley 

Si mp lificada de Adq uisic iones para Obras Municipa les. 

Eval uación técn ica y económica. Se procedió a revisar la oferta presentada a efecto de va lidar el 

contenido de la documentación y cumplimiento, conforme con lo especificado en los documentos 

de solicitud , así como la correspondencia tramitada en el proceso de elaboración y evaluación de 

oferta , uti lizando para ello los crEteri os de evaluación y verifi cando el cumplimi ento total de la s 

espec ificaciones técni cas de conform idad a lo establecido en los documentos de soli citud , lo cua l 

se detalla a continu ac ión: 

Literal Criterios ponderados DATUM, S.A. de C.V. 

Asistencia técn ica con los requerimientos de servicio SRs 

(service request) 24 horas al día/7 días a la semana (24x7) en 
Cumple a 

My Oracle Support (Sistema de Soporte al Cl iente a través 

de Internet ). 

Acceso a My Oracle Support (24x7), a la base de 

b conocimientos de My Oracle Support, bolet ines técnicos, Cumple 

foros, scripts de actualización y publicaciones. 

Posibilidad de registrar requerimientos de servicio a través 
Cumple e 

del sitio de soporte My Oracle Support. 

d 
Servic io al cliente para asuntos no técnicos durante horas 

Cumple 
hábiles . 

Desea rga de media o entrega física de media de nuevas 

versiones generales de mal'lteniriiento, de funcion alidad 
100 

e 
específica y de documen tación actualizada de los productos 

Cumple 

cuya licencia ya posee el CN R. 

f Acceso vía My Oracle Support a " Patches" Cum ple 

Acceso vía M y Oracle Support para informac ión sobre 
Cu mple g 

defectos "bugs" y parches "patches" 

2 



h 
24 horas de comprom iso para req uerimientos de servic io de 

seve ridad l . 

Oracle Support Service trabaja rá 24x7 hast a que el 

i requerim iento de asistencia sea resue lto o hast a t ant o se 

pueda llevar a cabo un prog reso útil. 

Adicionalment e, pa ra casos de severidad 1 (base de datos 

j 
inope rante) el CNR debe te ner la opc ión de ha cer llama das 

al centro de soporte técnico de Oracle en Orl an do, Florida; 

las cuales serán pagadas por Ora ele Corpo ra t ion . 

Que la ofe rta económica se encuen t ra den t ro de la 

k disponibi lidad presupues tar ia as ignada 

(All )l!.Rl'll.1!\! 
11 '''ilV-'llA 111 

Cumple 

Cumple 

Cump le 

Cumple 

C..: L. N -: IZ.0 

NACIOl"A L 
1 JF H ''r: 1<; ;-!U ')o;,; 

Se constat ó además que el prove edor se comprometiera a cumpli r lo sigu iente : ent regar la 

certificació n act ualizada de proveedo r único en El Salvador previo a la formal ización del co nt rato, la 

cu al deberá est ar vigent e del 1 de enero al 31 de diciembre de 2024; entregar el producto, es de cir, el 

lin k de desca rga pa ra ins ta laciones (a cc es o al sit io para ser descargad o de internet}, en el plazo de 5 

días há biles a part i r de la suscripc ión de l contrato. Propo rciona r m anten imi ento y soporte a través de 

con sultas vía emai l sin límite, vía te lefón ica y de ser necesa ri o la presencia del t écn ico en of ic in as del 

CNR, de lunes a viernes . Asim ismo, las actu ali zaciones, mej oras y nu evas vers iones dura nte el pe nío do 

de la contratación . 

VIII. Que los eva luadores técnicos co n el propósito de verificar la razonabilidad del prec io ofertado, 

proced ieron de co nformidad con el art ículo 108 de la Ley de Comp ras Públicas -LCP y al lineamie nto 

N° 1.05, denom in ado : " Linea miento para la reali zación del anál is is de razonabi li dad de precio en 

proces o de cont rata ci ón de obras, bienes, serv icios y consultor ías" ; relat ivo al anál isis de razo nabil ida d 

de precios, ut ilizando el método de " Pre cios históri cos", que indica : "Si los prec ios ofre cidos en el 

proc es o de co ntrata ción, se pue den comparar co n los prec ios cont ratad os en el pasad o po r la 

inst itución cont ratante, por otros com prado res gube rnamen t ales de gran t am añ o, o por un organ ismo 

internacional en el país dond e se ej ecutará el obj eto cont ractual para contratos si mi la res, ya sea por 

el mismo contratista , proveedor o consultor, o uno diferente, en ta l caso se podrá asumir qu e los 

precios son razonables .. . " . Para ello , se revisaron los precios contratados por la institución durante los 

últimos 2 años consecutivos, reflej án dose que en los años 2022 y 2023 se mantuvo el mi smo precio, 

sin embargo , con relac ión al año 2024 exis t e una diferen cia de US$14,091 .10 es deci r, el 4% de 

incremento co n re lación al prec io ant er io r, co ns iderando los eva lu adores qu e to m ando en cu enta la 

infl ación y el ma rge n de ganancia , el pre cio ofertad o es raz on able y que por tanto se encuent ra dentro 

del ran go de m ercado . Adem ás , verifica ro n que el ofere nte no tuvie ra mul tas pendi entes de pago, ni 

que se encontrara en la lista de inhab ilitados en la DOM , qu e encontrara sol vente con el Mi niste rio de 

Hacienda y confirmaron que se encuentra inscrito y habilitado en el Registro Único de Proveedo res de l 

Estado - RUPES en COMPRASAL. 

Por lo que, habiendo cumplido el oferente con lo requerido en cada una de las etapas de evalLi ación, 

los evaluadores técnicos recomendaron : adjudicar en forma total a la soci edad DATUM , S.A. de C. V. , 

3 



. . . 
·.i~ ­
· . ~w .. .. . 

lo<>IJIU<lN(.1111 
n "-AlV.'\l)(l!l 

CENTR O 
N ACIONAL 
D F. H.FCI STll.(J'5 

único proveedor en El Salvador, la Contratación Directa No. CD-12/2023 -CNR, denom inada: "Serv icio 

de mantenim ie nto y soporte técnico ·de licencias Oracle para el Centro Nacional de Registros , año 

2024", por un monto total de US$366,278.20 IVA incluido para el plazo de un año a partir del 1º de 

enero al 31 de diciembre de 2024. 

La expositora, de conformid ad co n la recomendación de los evaluadores t écnicos , con lo establecido 

en la Ley de Compras Públicas -LCP- en sus artículos 18, 21, 41, 96, 99, 100, 161 y 180 en los 

lineamientos 3.13, denom inado : " Lin eamiento para el método de Contratación Directa" y 1.05, 

denominado: " Li neamiento para la realización del anál isis de razona bilidad de precio en proceso de 

cont ratación de obras, bien es, serv ic ios y consu ltorías", emitidos po r la DINAC, en la Ley Simpl ificada 

para Obras Municipales, en su artículo 118 inciso final, y en el documento de solicitud de oferta de la 

Contratación Di re cta en referencia; en uso de sus atribuciones legales, solici ta al Consejo Directivo : l. 

Adjudicar en forma total a la soci eda d DATUM, S.A. de C.V., único proveedor en El Salvador, la 

Contratación Directa No. CD-12/2023-CNR, denominada: "Servicio de mantenimiento y soporte 

técnico de licencias Oracle para el Centro Nacional de Regi stros, año 2024", por un monto total de 

US$366,278.20 IVA incluido; para el plazo de un año a partir del 1º de enero al 31 de diciembre de 

2024; 11. Nombrar como administrador del contrato al ingeniero Paúl Enrique Ramírez Guevara, jefe 

del Dep artamento de Base de Da t os de la Di rección de Tecnología de la Información . 111. Delegar al 

d ire ct or ejecut ivo o al su bd irector ejecu t ivo, la atribución de nombrar o sustitu ir a otro administrador 

del contrato cuando fue ra n·ecesari o .. IV. Instruir a la un idad ju ríd ica para la elaboración del contrato 

res pectivo. 

Por tanto, el Consejo Directivo, con base en lo recomendado por los eva lu adores técnicos, las 

disposiciones legales antes cit adas y a la solicitud de la ex positora , en uso de sus atribuciones 

legalmente conferidas : 

ACUERDA: 1) Adjudicar en 'arma total a la sociedad DATUM, S.A. de C.V., único proveedor en El 

Salvador, la Contratación Di recta No. CD-12/2023-CNR, denominada: "Servicio de mantenimiento y 

soporte técnico de licencias Oracle para el Ce ntro Naciona l de Reg istros, año 2024", por un monto 

total de US $366,278 .20 IVA inc luido; para el plazo de un año a part ir del 1º de enero al 31 de diciembre 

de 2024; 11) Nombrar como admin istrad or del contrato al ingeniero Paúl Enrique Ramírez Gu evara, jefe 

del Departamento de Base de Da.os, de la Direcc ión de Tecno logía de la Inform ación ; 111) Delegar al 

director ejecutivo o al subdirector ejecutivo, la atribución de nombrar o sustituir a otro administrador 

del contrato cuando fuera necesari o; IV) Instruir a la Unidad Juríd ica para la elaboración del contrato 

respectivo . V) Comuníquese. Expedido en San Salvador, ocho de diciembre de dos mil veintitrés . 

]~b., M;coodo 

Secreta r io su pl ente del Consejo Di rectivo 

4 


